
 

Abstrakt 

Zvolený experimentální model indukce klonálních nádorů inzerční mutagenezí MAV-2 se 

ukázal být velmi cenným a bohatým zdrojem informací o procesu transformace normální 

buňky v buňku nádorovou. V souhrnu bylo mapováno více než 2000 individuálních 

klonálních VIS z několika set nádorových vzorků. Bylo molekulárně analyzováno 5 tkáňově a 

histologicky odlišných nádorových typů a od nich odvozených tkáňových kultur. Při studiu 

byl objeven a popsán fenomén industáze.  

Hlavním cílem této práce však bylo pochopit obecné důvody a příčiny nádorové transformace 

buňky. Výsledky studia vedly autora k poněkud paradoxnímu tvrzení, že význam genetických 

změn v transformované buňce je přeceňován. Přestože popisování funkce jednotlivých genů, 

hledání nádorových markerů a molekulárních cílů pro terapii je stále velmi přínosné, domnívá 

se, že tradiční představa vzniku nádoru jako funkce hromadění mutací a jejich selekce je 

v současnosti významnou brzdou dalšího výzkumu. Úvahy na toto téma jsou shrnuty v 

závěrečné části předkládané disertační práce. 

 


